
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1489
Sexta-feira, 16 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Nº 092/2024
Processo Administrativo nº 12.482/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção – Art. 74, inciso V da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Locador: Gilson Souza das Neves. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação de imóvel situado na 
Rua Estrada da Mombaça, nº 0, loja 2, 
Mombaça – Saquarema/RJ, para fins de 
funcionamento de uma Agência Comuni-
tária dos Correios.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 18 de julho de 2024 e tér-
mino em 17 de julho de 2025.
Valor Mensal: R$ 700,81 (setecentos re-
ais e oitenta e um centavos).
Data da Assinatura: 18 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.482/2024
Contrato de Locação nº 092/2024.
Objeto: Locação de imóvel situado na 
Rua Estrada da Mombaça, nº 0, loja 2, 
Mombaça – Saquarema/RJ para o fun-
cionamento de uma Agência Comunitária 
dos Correios.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
8, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Lu-
cas Ramos Lessa – matrícula nº 956329, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Ingrid Strino da Conceição – matrí-
cula nº 931154, para exercer a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 

reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 13.029/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 13.029/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
para fins de Cota de Patrocínio, que tem 
por objeto a realização do evento “Circui-
to Mineirinho Costa do Sol – Saquarema 
International Cup 2024” a ser realizado 
nos dias 31 de agosto e 1° de setembro 
de 2024, no Município de Saquarema/RJ, 
com a Federação de Jiu-jitsu Desportivo 
do Estado do Rio de Janeiro - CNPJ nº 
07.404.556/0001-92, localizada à Rua 
Canavieiras 243, Grajaú, Rio de Janeiro 
– CEP: 20561-000, no  valor total de R$ 
106.650,00 (cento e seis mil, seiscentos 
e cinquenta reais) fundamentada no art. 
74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e da Lei 
Municipal nº 2.467/2023. 
Saquarema, 15 de agosto de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2.426/2024.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
90009/2024.
Objeto: Aquisição de botijão de gás GLP 
45 kg destinado ao uso em cozinhas e 
aquecedores de piscina para atender as 
necessidades do Abrigo Raio de Sol e da 
Praça do Bem-Estar.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
ato de adjudicação às folhas 424 a 434, 
em favor da empresa Na Cara do Gol 
Distribuidora de Gás LTDA - CNPJ nº 
08.745.154/0001-14, situada na Avenida 

Saquarema, s/nº, lote 06, quadra 49, Por-
to da Roça – Saquarema/RJ, no valor to-
tal de R$ 157.363,20 (cento e cinquenta e 
sete mil, trezentos e sessenta e três reais 
e vinte centavos).
Saquarema, 31 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

PORTARIA SMART Nº 178 
DE 14 DE AGOSTO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Bruno da Silveira Gomes, ma-
trícula nº 7312, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias duran-
te o período de 15/08/2024 a 12/11/2024, 
conforme o Processo nº 14.970/2024.
Saquarema,14 de agosto de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 179
 DE 16 DE AGOSTO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Clara Pereira Santos do Rosa-
rio, matrícula nº 929014, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, por 180 dias 
com data retroativa a 21/07/2024, que se 
estenderá até 16/01/2025, conforme o 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Rectangle

Rectangle


